Муниципальное учреждение Большесельского муниципального района

Ярославской области «Управление образования администрации

Большесельского муниципального района»

ПРИКАЗ

	От 29  декабря  2012 г.

	№ 237

с. Большое Село

Об утверждении Положения о порядке определения расчетно-нормативных затрат на оказание муниципальных услуг, содержания имущества  в 2013 году бюджетными учреждениями системы образования  Большесельского муниципального района

В целях реализации  постановления Администрации Большесельского муниципального района № 1508 от 15.12.2010г. «Об утверждении порядка финансового обеспечения выполнения муниципального задания»,

     ПРИКАЗЫВАЮ:

     1. Утвердить Положение о порядке определения расчетно-нормативных затрат на оказание бюджетными учреждениями системы образования  муниципальных услуг и расчетно-нормативных затрат на содержание имущества (Приложение №1).

     2. Контроль за исполнением приказа  возложить на директора МУ «Централизованная бухгалтерия системы образования Большесельского муниципального района» Г.С.Сагань .

Начальник управления образования:                                       И.В.Чернова.
Приложение № 1 к приказу МУ «Управление образования администрации Большесельского муниципального района от 29.12.2012 года №237
ПОЛОЖЕНИЕ О ПОРЯДКЕ ОПРЕДЕЛЕНИЯ РАСЧЕТНО-НОРМАТИВНЫХ ЗАТРАТ НА ОКАЗАНИЕ
БЮДЖЕТНЫМИ УЧРЕЖДЕНИЯМИ СИСТЕМЫ ОБРАЗОВАНИЯ  МУНИЦИПАЛЬНЫХ УСЛУГ И РАСЧЕТНО-НОРМАТИВНЫХ ЗАТРАТ НА СОДЕРЖАНИЕ ИМУЩЕСТВА ДАННЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ
Настоящее положение регулирует порядок определения расчетно-нормативных затрат на оказание муниципальных услуг муниципальными учреждениями системы образования Большесельского муниципального района и расчетно-нормативных затрат на содержание имущества данных учреждений (далее- Порядок)
1. Общие положения.
1. 1. Расчетно-нормативные затраты на оказание бюджетным учреждением муниципальной услуги (далее- муниципальное учреждение), а также рассчетно- нормативные затраты на содержание имущества данного муниципального учреждения используются для определения объема финансового обеспечения выполнения муниципального задания по следующей формуле:
Ргз = ∑Рi гу +∑РIи, где:
Р гз - объем финансового обеспечения выполнения муниципального задания;
Рi гу- расчетно-нормативные затраты на оказание i-той муниципальной услуги;
РIи - расчетно-нормативные затраты на содержание имущества, необходимого для оказания i-той муниципальной услуги.
2. Определение расчетно-нормативных затрат на оказание муниципальной услуги
1. Расчетно-нормативные затраты на оказание i-той муниципальной услуги на соответствующий год определяется по формуле:
Р гу= N1 гу * К1, где:
N1 гу - норматив затрат на оказание единицы i-той муниципальной услуги муниципальным учреждением на соответствующий финансовый год;
к1- объем (количество единиц) оказания i-той муниципальной услуги в соответствующем финансовом году.
2. Норматив затрат на оказание единицы муниципальной услуги муниципальным учреждением на соответствующий финансовый год определяется по формуле:
Niry = N от+N пв+N yc+N тр+N пу+N соц.об.+N np+N усмз, где:
N от - норматив затрат на заработную плату и начисления по оплате труда (КОСГУ 211 и 213);
N пв - норматив затрат на прочие выплаты (КОСГУ 212);
N ус - норматив затрат на услуги связи (КОСГУ 221); N тр - норматив затрат на транспортные услуги (КОСГУ 222);
N пу - норматив затрат на прочие услуги, за исключением оплаты услуг вневедомственной охраны, эксплуатации систем охранной сигнализации (КОСГУ 226);
N соц.об.- норматив затрат на социальное обеспечение (КОСГУ 263);
N пр - норматив затрат на прочие расходы, за исключением расходов на уплату земельного налога, налога на имущество, транспортного налога, прочих налогов и сборов, стипендий (КОСГУ 290);
N усмз - норматив затрат на приобретение товаро-материальных ценностей, увеличивающих стоимость материальных запасов (КОСГУ 310,340).
2.1. «Норматив затрат на заработную плату и начисления по оплате труда» включает в себя затраты на оплату труда и начисления в расчете на оказание единицы i-той муниципальной услуги.
2.2. «Норматив затрат на прочие выплаты» включает в себя затраты на командировочные расходы (суточные) и выплату льгот по оплате жилищно- коммунальных услуг в расчете на оказание единицы i-той муниципальной услуги.
2.3. «Норматив затрат на услуги связи» включает в себя затраты на оплату услуг телефонной связи, Интернет, пересылку почтовых отправлений в расчете на оказание единицы i-той муниципальной услуги.
2.4.«Норматив затрат на транспортные услуги» включает в себя затраты на командировочные (транспортные расходы) и прочие транспортные услуги в расчете на оказание единицы i-той муниципальной услуги.
2.5. «Норматив затрат на прочие услуги, за исключением оплаты услуг вневедомственной охраны, эксплуатации систем охранной сигнализации» включает в себя затраты на командировочные (найм жилых помещений), изготовление бланков, подписку на периодику, повышение квалификации, оплату труда по договорам, прочие мероприятия в рамках текущей деятельности, оказывающие непосредственное участие в оказании муниципальной услуги в расчете на оказание единицы i-той муниципальной услуги.
2.6. «Норматив затрат на социальное обеспечение» включает в себя затраты на компенсацию льгот по отоплению, техсодержанию жилья, электроэнергии и дровам пенсионерам-медикам.
2.7. «Норматив затрат на прочие расходы, за исключением расходов на уплату земельного налога, налога на имущество, транспортного налога, прочих налогов и сборов, стипендий» включает в себя затраты на приобретение бланковой документации, остальные прочие расходы, оказывающие непосредственное участие в оказании муниципальной услуги в расчете на оказание i-той муниципальной услуги.
2.8.«Норматив затрат на приобретение товаро-материальных ценностей, увеличивающих стоимость материальных запасов» включает в себя затраты на приобретение основных средств, медикаментов, продуктов питания, мягкого инвентаря, горюче-смазочных материалов, прочих материальных запасов, за исключением расходов по приобретению всех видов котельно-печного топлива, в расчете на оказание единицы i-той муниципальной услуги.
3. Определение расчетно-нормативных затрат на содержание имущества муниципального учреждения.
1. Расчетно-нормативные затраты на содержание имущества на соответствующий год определяются по формуле: Plи=Niи*Ki, где:
Niи- норматив затрат на одного потребителя на содержание имущества муниципального учреждения на соответствующий финансовый год, необходимый для оказания единицы i-той муниципальной услуги;
Ki-объем (количество единиц) потребителей в соответствующем финансовом году i-той муниципальной услуги.
2. Норматив затрат на содержание имущества муниципального учреждения на соответствующий финансовый год определяется по формуле:
Niu=Noт.+Nэл.эн+Nвoд+Nycл.кaн+Nпp.кoм.ycл+Npcи+Nвo+Nзн+Nним+Nтp+Nпpн, где:
Nот — норматив затрат на отопление и технологические нужды (КОСГУ 223);
Nэл.эн- норматив затрат на потребление электрической энергии (КОСГУ 223);
Nвод- норматив затрат на водоснабжение (КОСГУ 223);
Nycл.кан. - норматив затрат на услуги канализации (КОСГУ 223);
Nnp.ком.усл.- норматив затрат на оплату прочих коммунальных услуг (КОСГУ 223);
Npcи - норматив затрат на расходы по содержанию имущества, за исключением расходов на капитальный ремонт (КОСГУ 225);
Nвo- норматив затрат на оплату расходов по оплате вневедомственной охраны,
эксплуатацию систем охранной сигнализации (КОСГУ 226);
Nзн- норматив затрат на уплату земельного налога (КОСГУ 290);
Nним- норматив затрат на уплату налога на имущество (КОСГУ 290);
Nтр. - норматив затрат на уплату транспортного налога (КОСГУ 290);
Nпрн. - норматив затрат на уплату прочих налогов и сборов (КОСГУ 290).
2.1.«Норматив затрат на отопление и технологические нужды» включает в себя затраты по оплате договоров на отопление и технологические нужды в расчете на оказание единицы i-той муниципальной услуги.
2.2. «Норматив затрат на потребление электрической энергии» включает в себя затраты по оплате договоров на потребление электрической энергии в расчете на оказание единицы i-той муниципальной услуги.
2.3. «Норматив затрат на водоснабжение» включает в себя затраты по оплате договоров на водоснабжение в расчете на оказание единицы i-той муниципальной услуги.
2.4. «Норматив затрат на услуги канализации» включает в себя затраты по оплате договоров на услуги канализации в расчете на оказание единицы i-той муниципальной услуги.
2.5. «Норматив затрат на оплату прочих коммунальных услуг» включает в себя затраты по оплате прочих коммунальных услуг в расчете на оказание единицы i-той муниципальной услуги.
2.6. «Норматив затрат на расходы по содержанию имущества, за исключением расходов на капитальный ремонт» включает в себя затраты на содержание помещений, текущий ремонт оборудования и инвентаря, текущий ремонт зданий, сооружений и помещений, текущий ремонт транспортных средств, стирка и химчистка белья и постельных принадлежностей, прочие услуги по содержанию имущества, оказывающие непосредственное участие в оказании муниципальной услуги.
2.7. «Норматив затрат на оплату расходов по оплате вневедомственной охраны, эксплуатации систем охранной сигнализации» включает в себя вышеперечисленные расходы в расчете на оказание единицы i-той муниципальной услуги.
2.8. «Норматив затрат на уплату земельного налога» включает в себя затраты на уплату земельного налога в расчете на оказание единицы i-той муниципальной услуги.
2.9. «Норматив затрат на уплату налога на имущество» включает в себя затраты на уплату налога на имущество в расчете на оказание единицы i-той муниципальной услуги.
2.10. «Норматив затрат на уплату транспортного налога» включает в себя затраты на уплату транспортного налога в расчете на оказание единицы i-той муниципальной услуги.
2.11. «Норматив затрат на уплату прочих налогов и сборов» включает в себя затраты на уплату прочих налогов и сборов в расчете на оказание единицы i-той муниципальной услуги.